Museu de Ciência e Técnica da Escola de Minas/UFOP
Praça Tiradentes, 20 – CEP: 35.400-00 Ouro Preto/MG – Brasil

Home page: www.mct.ufop.br E-mail: museu.em@ufop.edu.br Fone: (31) 3559-3118

Ministério da Educação

Universidade Federal de Ouro Preto

Museu de Ciência e Técnica da Escola de Minas

EDITAL PROJETOS/MCT-EM/UFOP nº 001/2019

SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS

O Museu de Ciência e Técnica da Escola de Minas (MCT-EM/UFOP) torna público que
se encontram abertas as inscrições para a seleção de alunos bolsistas e voluntários para
atuarem nos seguintes projetos de extensão do MCT durante o ano de 2019: Desvendando
Conceitos na História Natural; Tratamento Informacional das Coleções do Museu de
Ciência e Técnica; Museu: Campo de Educação; e A Arte da Taxidermia: uma Relação
entre Museu e Educação.

1. DAS VAGAS

Serão oferecidas 08 (oito) vagas (04 vagas para bolsistas e 04 vagas para voluntários), de
15h semanais, para alunos dos cursos de Museologia, Turismo, Pedagogia, Letras,
História, Ciências Biológicas, Física, Química, Artes Cênicas e Engenharias da UFOP,
selecionados conforme requisitos estabelecidos pela Pró-Reitoria de Extensão – PROEX
e pela coordenação dos projetos.

2. REQUISITOS

São requisitos mínimos para concorrer às vagas:

• Estar cursando no mínimo o 2º período;
• Ter coeficiente de rendimento igual ou superior a 6,0 (seis) no semestre

anterior;
• Não possuir bolsa acadêmica. Aqueles alunos que possuírem algum tipo de

bolsa poderão atuar apenas como voluntários, recebendo declaração de horas
trabalhadas ao final do projeto.

3. DAS INSCRIÇÕES

• Os currículos (com e-mail e telefone), juntamente com o histórico escolar

atualizado e um texto dissertativo, deverão ser enviados para o e-mail
projetos.mct@ufop.edu.br, com o assunto: SELEÇÃO BOLSISTAS E
VOLUNTÁRIOS MCT-2019, no período de 19 de fevereiro a 01 de março de
2019;

• Texto dissertativo: mínimo de 15 linhas, justificando os motivos pelos quais há o
interesse em executar atividades nos projetos de extensão dentro do MCT. O texto
deverá abranger os seguintes pontos: a) afinidade com as áreas do conhecimento
do Museu; habilidades de comunicação (exemplos práticos) e de atuação como
professor; experiência (s) em atividades de apresentação em trabalhos da
graduação, seminários, congressos etc, nas quais tenha exercido a função de
apresentador; iniciativa para propor ações nos projetos; experiência em atividades
e/ou projetos em museus.

Museu de Ciência e Técnica da Escola de Minas/UFOP
Praça Tiradentes, 20 – CEP: 35.400-00 Ouro Preto/MG – Brasil

Home page: www.mct.ufop.br E-mail: museu.em@ufop.edu.br Fone: (31) 3559-3118

Ministério da Educação

Universidade Federal de Ouro Preto

Museu de Ciência e Técnica da Escola de Minas

4. DO PROCESSO SELETIVO

O processo de seleção será constituído das seguintes etapas:

1ª) Dias 07 e 08/03/2019: Análise curricular, para avaliação do desempenho acadêmico e
verificação do coeficiente; divulgação do resultado da análise curricular e da escala de
entrevistas, por e-mail e no facebook do MCT;

2ª) Dias 11 e 12/03/2019: Entrevista para avaliar disponibilidade de horário, interesse nas
atividades desenvolvidas e habilidades técnicas necessárias para o desempenho das
funções; divulgação do resultado final por e-mail e no facebook do MCT.

3ª) Início das atividades: 13/03/2019

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

a) A concessão de bolsas está condicionada à aprovação e concessão pela Pró-
Reitoria de Extensãoda UFOP;

b) O valor da bolsa, se aprovada pela PROEX, é de R$ 300,00 (trezentos reais). Não
há fornecimento de nenhum tipo de vale-transporte.

c) Os candidatos que não comparecerem a alguma etapa do processo seletivo serão
automaticamente eliminados;

d) Os candidatos selecionados que não mantiverem a assiduidade, pontualidade e
dedicação nas atividades que lhe forem atribuídas serão desligados dos
respectivos projetos.

Ouro Preto, 18 de fevereiro de 2019.

Daniela de Oliveira Pereira
Coordenadora do Projeto Museu: Campo de Educação

Edson Fialho de Rezende
Coordenador do Projeto A Arte da Taxidermia: uma Relação entre Museu e Educação

Flávio Roberto de Oliveira
Coordenador dos Projetos Desvendando Conceitos na História Natural e Tratamento

Informacional das Coleções do Museu de Ciência e Técnica